Le deuxième argument découle de l'organisation hiérarchique de la puissance de l'âme humaine et de la conviction que „la nature n'oublie rien de ce qui est indispensable”.<sup>6</sup> Si les sens peuvent naturellement obtenir leur perfection et atteindre leur but, alors d'autant plus la raison en est capable, en tant que puissance la plus parfaite et supérieure de l'âme humaine.<sup>7</sup>

Le troisième argument traite du fait qu'il n'existe pas de proportionnalité entre la raison humaine et la doctrine surnaturelle. Pour que la nature devienne adéquate à l'*objet* surnaturel, une intervention extérieure est nécessaire qui éliminerait la disproportionnalité initiale. Par l'intervention du principe extérieur, la raison humaine est introduite dans un état de proportionnalité avec l'*objet* surnaturel. Le principe extérieur agissant est soit naturel, soit surnaturel; s'il est naturel, la proportion de la raison relative à l'*objet* surnaturel ne sera jamais possible; s'il est surnaturel, on tombe dans une nouvelle disproportion, parce qu'un nouveau principe extérieur surnaturel agissant est nécessaire, ce qui fait que l'on tombe dans la régression *ad infinitum*.<sup>8</sup> C'est pourquoi une doctrine révélée de façon surnaturelle n'est pas indispensable.

---

<sup>4</sup> *Ord. Prol. p.1 q.un n.2, ed. Vat.I 1*: Omnis potentia habens aliquod commune pro primo obiecto, potest naturaliter in quodlibet contentum sub ipso sicut in per se obiectum naturale ... primum obiectum dicitur quod est adaequatum cum potentia; ... primum obiectum intellectus nostri naturale est ens in quantum ens; ergo intellectus noster potest naturaliter habere actum circa quodcumque ens.

<sup>5</sup> *Ord. Prol. p.1 q.un n.24, ed. Vat.I 15*: ... naturaliter est cognoscibile primum obiectum intellectus esse ens; ... finis autem cuiuscumque potentiae est optimum eorum quae continentur sub eius obiecto primo, quia in illo solo est perfecta quietatio et delectatio.

<sup>6</sup> ARISTOTE: *De l'âme III 9, 432 b 21-23*

<sup>7</sup> *Ord. Prol. p.1 q.un n.2, ed. Vat.I 3*: ... „Natura non deficit in necessariis” ... et si in imperfectis non deficit, multo magis nec in perfectis.

<sup>8</sup> *Ord. Prol. p.1 q.un n.3, ed. Vat.I 3*: ... si aliqua talis doctrina sit necessaria, hoc est quia potentia in puris naturalibus est improporcionata obiecto ut sic cognoscibili; ergo oportet quod per aliquid aliud a se fiat ei proporcionata. Illud aliud aut est naturale, aut supernaturale; si naturale, ergo totum est improporcionatum primo obiecto; si supernaturale, ergo potentia est improporcionata illi, et ita per aliud debet proporcionari, et sic in infinitum.